令和６年 ４月 ５日

保護者 様

松戸市立第二中学校

校 長  吉 野  桂 子

災害発生時における対応について

春暖の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、

日頃から本校の教育活動にご理解、ご協力をいただき誠にありがとうございます。

さて、災害等緊急時における学校の対応について、災害発生時ごとに、文書または連絡メール等

で連絡をすると、連絡が遅れたりする場面もあり、混乱することがあります。そこで、学校として

の基準を定め、災害発生時の対応についてはご家庭と共通理解を図りたいと思います。

つきましては、裏面の通り「災害発生時における対応について」をご家庭で保存していただくと

ともに、緊急時等の対応については、特別な理由で変更しない限り、この基準に則って行いますこ

とをご了承ください。ご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。

災害発生時における対応について
松戸市立第二中学校

◎大雨、台風など風水害発生時における対応について

気象状況 生徒が家庭にいるとき 生徒が学校にいるとき

特別警報

または

警報

朝６時の段階で

発令されている場合

（状況によっては

前日に判断）

登校中止

自宅待機とする

朝６時以降に

発令された場合

登校前なら自宅待機

警報解除後の登校案内について

は、状況確認後に連絡メール・

ホームページ等で連絡する

学校からの連絡で

引き取り

または

天候回復まで学校待機

注意報

発令された時点に

いる場所によって、

右記の通り対応

保護者の判断で対応

（時間をずらしての登校可）

原則通常下校

状況によっては

連絡メールやホームページにて

早帰り・引き取り

を実施する場合もある

対応する特別警報・警報・注意報は大雨・大雪・洪水・暴風・暴風雪とする。

◎地震発生時における対応について

地震の状況 生徒が家庭にいるとき 生徒が学校にいるとき

松戸市内で

震度５強以上

を記録した場合

登校中止

自宅待機とする

自宅または避難所等での

安全確保を最優先とする

引き取り

※引き取り名簿に記載されてい

る方以外には、引き渡せませ

んので、ご注意ください

登校再開については安全確認

ののち、連絡メール・ホームペ

ージ等で連絡する

安全な場所に避難し、

引き渡しまで学校待機

※災害発生時は連絡メールや、学校ホームページを

必ずご確認いただくよう、お願いします。